
 

 

Provvedimento di Determinazione N. 1138 del 14/08/2024

 
Settore : OPERE PUBBLICHE/LAVORI PUBBLICI, CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA
Ufficio : SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO

Oggetto:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 5 – 
INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITA’ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E 
INCLUSIONE SOCIALE”. REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO POLIVALENTE 
“PALAGINNASTICA” IN AMBITO EX PALAGHIACCIO – INTERVENTO FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU – CUP G45B22000090008- CIG 
96879637F9 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA’ C.G.M. 
S.R.L.

IL 

DIRIGENTE

Premesso che:

con deliberazione n. 193 del 20/04/2022 è stato autorizzato il Settore 5 Opere Pubbliche ad 

avanzare richiesta di adesione alla manifestazione di interesse per l’ottenimento di un contributo per 

il progetto relativo al Cluster 1 “Realizzazione di nuovi impianti polivalenti indoor con almeno tre 

discipline sportive praticabili, cittadella dello sport impianto polivalente prevalentemente outdoor 

con almeno tre discipline sportive praticabili, impianto natatorio”,

proponendo la realizzazione di un nuovo intervento nell’ambito dell’area ex palaghiaccio, nel quale 

poter praticare tre discipline sportive e precisamente ginnastica artistica, ginnastica generale e 

pallacanestro/pallavolo, comportante un impegno economico complessivo stimato in € 9.551.000,00 

di cui € 7.686.111,00 stimati per lavori;

- con nota prot. 53650 del 21/04/2022 si è provveduto ad avanzare richiesta alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento dello Sport, di contributo per l’importo di € 2.500.000,00 ai 

fini della realizzazione dell’intervento proposto;



- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08/07/2022 è stato approvato l’elenco 

dei Comuni ammessi alla fase concertativa negoziale, tra i quali figura il Comune di Busto Arsizio 

per l’importo di € 2.500.000,00 (ammesso senza riserva);

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2022, disciplinante le modalità 

di accesso al fondo per l’avvio delle opere indifferibili è stato disposto l’incremento del contributo 

assegnato al Comune da € 2.500.000,00 a € 3.000.000,00 a seguito dell’aggiornamento dei prezzari, 

subordinato all’avvio delle procedure di gara entro il 31 dicembre 2022;

- in data 28/09/2022 è stato sottoscritto l’accordo di concessione di finanziamento con la Presidenza 

del Consiglio dei Ministri – Dipartimento dello Sport;

- con deliberazione di Giunta Comunale n 650 del 23/12/2022 è stato approvato il Progetto di 

Fattibilità Tecnico Economica dell’opera per il nuovo impianto polivalente “Palaginnastica” 

dell’importo complessivo di € 10.970.755,71 articolato nelle voci del quadro economico approvato 

nel medesimo provvedimento;

Richiamati:

- il provvedimento di determinazione dirigenziale n. 1640 del 22/12/2022 con il quale è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione del progetto l’Ing. Giovanni 

Lamperti dipendente con funzione direttiva appartenente all’unità organizzativa Settore 5 “Opere 

Pubbliche/Lavori Pubblici e Centrale Unica di Committenza”, e congiuntamente individuato il 

gruppo di lavoro a supporto dell’attività del medesimo R.U.P.;

- la determinazione dirigenziale del Settore 5 “Opere Pubbliche”, n. 1249 del 26/09/2023, con la 

quale è stato aggiudicato l’appalto integrato per la progettazione definitiva/esecutiva e 

l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di nuovo impianto polivalente Palaginnastica in ambito 

Ex- Palaghiaccio” PNRR missione 5 componente 2 misura 3 investimento 3.1 CUP 

G45B22000090008”- alla Società C.G.M. srl con sede a Milano (MI) in Via dei Crollalanza- 

partita I.V.A. 03386840965 e al costituendo RTI per l’importo di € 7.706.794,50 di cui € 

7.314.354,73 per lavori (ribasso 16,17%) ed € 319.432,40 per spese connesse alla redazione della 

progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento di  sicurezza in fase di progettazione (oltre 

oneri previdenziali), ed € 73.007,37 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 

approvando congiuntamente il nuovo quadro economico generale di spesa a seguito di 

aggiudicazione che conferma l’importo complessivo di € 10.970.755,71;



- il contratto sottoscritto, in data 18/03/2024 (Rep. 5/2024), con l’operatore economico C.G.M. srl., 

per l’importo complessivo di € 8.491.528,98;

- il provvedimento di determinazione dirigenziale n. 1598 del 20/11/2023 con il quale è stato 

affidato, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs 36/2023, alla Società CONTECO CHECK S.r.l., 

l’incarico per il servizio di verifica del progetto definitivo/esecutivo ex art.26 del d. Lgs. 50/2016 

(ora art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023 ed art. 37 comma 2, lettera a) dell’allegato I.7 del medesimo 

codice;

- il provvedimento di determinazione dirigenziale n. 247 del 23/02/2024 con il quale è stato 

affidato a Società CSA Studio, mandataria del costituendo raggruppamento temporaneo di 

professionisti con la Società PROJECT PARTNERS LTD CONSULTING ENGINEERS, mandante, 

il servizio di direzione dei lavori, e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

- il provvedimento di determinazione N. 392 del 25/03/2024 con il quale è stato affidato all’Ing. 

RICCARDO ACETI il collaudo strutturale dell’intervento;

- il provvedimento di determinazione N. 452 del 04/04/2024 con il quale è stato affidato all’Arch. 

Elena Brusa Pasquè e al costituendo RTP, il collaudo in corso d’opera, il collaudo finale tecnico e 

amministrativo e il collaudo impiantistico dell’intervento;

Considerato che è in itinere la nomina dei componenti del Collegio Consultivo Tecnico;

Dato atto che:

- con provvedimento di determinazione Dirigenziale n. 560 del 29/04/2024 è stato approvato 

il verbale della conferenza decisoria di cui al precedente punto, dando atto della positiva 

conclusione del procedimento ex art.14-bis comma 5 e art. 14-quater della L.241/1990 e ss.mm.ii., 

“che approva e sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di 

competenza delle Amministrazioni/Enti interessati e tenuto conto delle condizioni/prescrizioni in 

essi contenuti”;

- con nota protocollo comunale N.97227 del 24/07/2024è stato trasmesso il verbale, parte 

integrante del presente provvedimento, con il quale il progetto di cui sopra è stato verificato, in 

conformità a quanto disposto dal D.Lgs. n. 36/2023 e dall’art. 37 comma 2, lettera a) dell’allegato 

I.7 del vigente Codice dei contratti, da CONTECO CHECK S.r.l.;



Vista la relazione a firma del R.U.P. prot N.98946 del 26/07/2024 con la quale lo stesso, preso atto  

della conformità del progetto di cui trattasi, ha dichiarato ai sensi dell’art. 48 comma 2 del 

D.L.77/2021 la possibilità di procedere con la sua validazione e approvazione, e ha dato evidenza 

delle variazioni con le relative motivazioni introdotte dal progetto definitivo/esecutivo redatto 

dall’operatore economico, le quali rientrano nei limiti della coerenza progettuale del Progetto di 

Fattibilità Tecnico Economica posto a base di gara;

Considerato che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 390 del 29/07/2024 è stato approvato il Progetto 

definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto e l’addendum contrattuale per un importo di  

€ 393.697,41 (al netto del ribasso d’asta del 16,17%) oltre iva 10% ad integrazione del 

contratto d’appalto stipulato con la società C.G.M.. il 18/03/2024 (Rep. 5/2024);

- con sopracitata  Deliberazione di Giunta Comunale è stato altresì approvato il quadro 

economico di spesa rimodulato e rimasto invariato nel complesso, ammontante ad € 

10.970.755,71;

Dato atto che l’importo complessivo resta confermato in € 10.970.755,71 trovando gli 

interventi in questione copertura nelle voci del quadro economico quali ribassi d’asta, 

imprevisti, opere aggiuntive;

Dato atto che l’ammontare lordo di € 433.067,15 di cui sopra trova copertura finanziaria 

nel bilancio comunale come segue:

- Cap. 3502210 “NUOVO PALAGINNASTICA  BEATA GIULIANA - CONTRIBUTO PNRR 

M5C2 3.1 CUP G45B22000090008 ” Missione 6, Programma 1, piano dei conti 2.2.1.9 di € 

315.033,78 finanziato da avanzo vincolato aree;

- Cap. 3502207 “NUOVO PALAGINNASTICA  BEATA GIULIANA - CONTRIBUTO PNRR 

M5C2 3.1 CUP G45B22000090008  - CAP. 795665” Missione 6, Programma 1, piano dei conti 

2.2.1.9 di € 118.033,37 finanziato da contributo P.N.R.R. accertato al piano dei conti 4.2.1.1, 

capitolo 0795665 “CONTRIBUTO PNRR MISSIONE 5-3.1 SPORT E INCLUSIONE - CUP 

G45B22000090008” – act. 1333/2022;

Accertato ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis L. 241/1990 e ss.mm.ii. che non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse nemmeno potenziale in capo al sottoscritto dirigente ed al 

RUP della procedura;



Viste le deliberazioni:

- di Consiglio Comunale n. 79 del 19/12/2023 con la quale sono stati approvati la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, il Bilancio di 

Previsione 2024 – 2026 ed il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 e 

ss.mm.ii.;

- di Giunta Comunale n.49 del 31/01/2024, avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026” e ss.mm.ii.;

- di Giunta Comunale n. 42 del 31/1/2024, avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e 

organizzazione. Aggiornamento 2024 – 2026. Approvazione. I.E.”;

- di Consiglio Comunale n. 19 del 24/04/2024 avente ad oggetto "Approvazione 

Rendiconto della gestione anno 2023";

Richiamati:

• il d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per gli articoli di cui al regime transitorio applicabile 

ratione temporis sino al 31.12.2023;

• il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;

• il D.L.77/2021;

• la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Busto Arsizio;

• lo Statuto del Comune di Busto Arsizio;

• il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii;

• il D.P.R. 16/04/2013 n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165” e il Codice 

di Comportamento dei dipendenti del Comune di Busto Arsizio approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale numero n. 372 del 14.12.2020;

• il Decreto Sindacale n. 15 del 30/05/2023 relativo all’attribuzione di incarico 

dirigenziale del Settore 5° “Opere Pubbliche/Lavori Pubblici, Centrale unica di 

committenza” all' Arch. Matteo Paolo Gargarella;



DETERMINA

per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte:

1 di integrare l'affidamento a favore della Società C.G.M. srl con sede a Milano (MI) 

in Via dei Crollalanza- partita I.V.A. 03386840965 dell'addendum contrattuale di euro 

433.067,15 (iva 10% compresa) come segue:

- integrando l'impegno 4935/2023 di euro 315.033,78. L'impegno assunto alla Missione 6, 

Programma 1, piano dei conti 2.2.1.9, capitolo 3502210 finanziato da avanzo vincolato 

passa da euro 215.520,03 a euro 530.553,81;

- integrando l'impegno 4926/2023 di euro 118.033,37. L'impegno assunto alla Missione 6, 

Programma 1, piano dei conti 2.2.1.9, capitolo 3502207 finanziato da contributo P.N.R.R. 

(act. 1333/2022) passa da euro 2.089.840,37 a euro 2.207.873,74.

A seguito del presente atto la somma complessivamente affidata alla Società C.G.M. srl 

passa da euro 8.491.528,98 a euro 8.924.596,13.

2 di dare atto che non sussiste, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990 conflitto di interessi in 

capo al RUP e al dirigente competente ad adottare il presente atto;

3 di dare atto che il presente atto rispetta la normativa in materia di protezione dei dati 

personali di cui al GDPR, nonchè quella sugli obblighi di trasparenza, pubblicità e diffusione di 

informazione da parte delle pubbliche amministrazioni di cui al d.lgs 33/2013;

4 di confermare che l’affidatario del presente appalto nell’ambito dell’esecuzione dei 

lavori in oggetto, identificato con il CIG 96879637F9 assume tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari  di cui all’articolo 3 della Legge 13/08/2010 n. 136;

5 di dare atto che il R.U.P. dell’investimento in argomento è stato individuato con 

provvedimento di determinazione n. 1640 del 22/12/2022 nell’Ing. Giovanni Lamperti 

dipendente con funzione direttiva appartenente all’unità organizzativa Settore 5 “Opere 

Pubbliche/Lavori Pubblici e Centrale Unica di Committenza”  ;

6 di dare atto che non sussiste conflitto di interessi in capo al sottoscritto Dirigente del 

Servizio, nell'adozione del presente provvedimento, così come previsto dall'art. 6-bis della 

Legge 07.08.1990, n. 241;



7 di dare atto dell’avvenuto controllo preventivo di regolarità tecnica da parte del 

sottoscritto Dirigente attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

8 di dare atto altresì che il provvedimento in questione osserva la normativa in materia di 

protezione dei dati personali, degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazione da parte delle pubbliche amministrazioni secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 

33/2013 e ss.mm.ii. e relative linee guida in materia di trattamento di dati personali del 

Garante sulla Privacy, pubblicati sulla G.U. n. 134 del 12.06.2014 e dal vigente Regolamento 

Generale di Protezione dei Dati n. 2016/679/UE e ss.mm.ii.

Istruttore Direttivo Tecnico

GIOVANNI LAMPERTI / ArubaPEC S.p.A.


